
 
 

 
 

DECRETO NÚMERO 7894 DE 25 DE MAIO DE 2022 

 

Promove o congelamento urbanístico do Núcleo informal 

denominado como Sesmaria, nesta Cidade e Comarca.  

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da 

Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 57, VIII, da Lei Orgânica Municipal; e 

CONSIDERANDO que a ordenação e controle do uso do solo urbano é uma das 

diretrizes da política urbana estabelecida pela Lei nº 10.257/2001 (Estatuto da Cidade);  

CONSIDERANDO que um dos objetivos da Lei nº 13.465/2017 é prevenir e 

desestimular a formação de novos núcleos urbanos informais (inciso X do artigo 10);  

CONSIDERANDO que o Município implantou programa de regularização fundiária 

com o propósito de regularizar os núcleos urbanos consolidados até 22 de dezembro de 2016, 

nos termos do § 2º do artigo 9º da Lei da Nacional nº 13.465/2017 e da Lei Municipal 3558/12;  

CONSIDERANDO que tramita na municipalidade os processos administrativos 

SAU/3411/2021 (REURB-S Núcleo Sesmaria FASE “A”), SAU/3413/2021 (REURB-S 

Núcleo Sesmaria FASE “B”), SAU/3414/2021 (REURB-S Núcleo Sesmaria FASE “C”), 

ambos relacionados com o núcleo urbano informal Sesmaria, bem como o procedimento 

SAU/650/2022 que visa o “Congelamento de Áreas Irregulares” promovida por meio de 

parcelamento irregular do solo; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal de nº 2710/05 e de que há notícias de 

vendas de novas unidades, bem como de construção de moradias. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica proibida a comercialização de lotes e de novas ocupações, a qualquer título, 

em uma área e perímetro, assim descrito: Partindo do ponto  M1, com coordenadas 

E=491.399,762 m e N= 7.405.524,921 m deste, segue confrontando com os seguintes azimutes 

e distâncias:  320°47'52" e 397,40 m, até o ponto M2, coordenadas E= 491.148,580 m e N= 

7.405.832,877 m;  273°10'56" e 61,20 m, até o ponto M3, coordenadas E= 491.087,477 m e 

N= 7.405.836,274 m;  300°35'31" e 33,50 m, até o ponto M4, coordenadas E= 491.058,641 m 

e N= 7.405.853,322 m;  283°10'30" e 37,72 m, até o ponto M5, coordenadas E= 491.021,916 

m e N= 7.405.861,919 m;  249°55'47" e 92,36 m, até o ponto M6, coordenadas E= 490.935,167 

m e N= 7.405.830,224 m;  229°21'14" e 53,04 m, até o ponto M7, coordenadas E= 490.894,920 

m e N= 7.405.795,672 m;  211°19'06" e 254,89 m, até o ponto M8, coordenadas E= 

490.762,432 m e N= 7.405.577,923 m;  218°58'04" e 133,02 m, até o ponto M9, coordenadas 

E= 490.678,778 m e N= 7.405.474,500 m;  230°24'15" e 222,25 m, até o ponto M10, 

coordenadas E= 490.507,524 m e N= 7.405.332,847 m;  225°15'06" e 81,41 m, até o ponto  



 
 

 
 

D7894/2022 

Fls. 02/04 

M11, coordenadas E= 490.449,706 m e N= 7.405.275,535 m;  211°53'49" e 72,05 m, até o 

ponto M12, coordenadas E= 490.411,634 m e N= 7.405.214,363 m;  215°25'52" e 55,35 m, até 

o ponto M13, coordenadas E= 490.379,549 m e N= 7.405.169,267 m;  200°43'18" e 149,50 m, 

até o ponto M14, coordenadas E= 490.326,651 m e N= 7.405.029,437 m;  201°42'21" e 50,70 

m, até o ponto M15, coordenadas E= 490.307,899 m e N= 7.404.982,329 m;  235°09'43" e 

156,09 m, até o ponto M16, coordenadas E= 490.179,782 m e N= 7.404.893,159 m;  

227°54'29" e 160,82 m, até o ponto M17, coordenadas E= 490.060,444 m e N= 7.404.785,359 

m;  208°20'16" e 121,54 m, até o ponto M18, coordenadas E= 490.002,751 m e N= 

7.404.678,381 m;  183°56'09" e 35,25 m, até o ponto M19, coordenadas E= 490.000,332 m e 

N= 7.404.643,218 m;  142°37'59" e 82,85 m, até o ponto M20, coordenadas E= 490.050,616 

m e N= 7.404.577,371 m;  129°56'42" e 72,48 m, até o ponto M21, coordenadas E= 

490.106,181 m e N= 7.404.530,837 m;  145°04'20" e 105,29 m, até o ponto M22, coordenadas 

E= 490.166,462 m e N= 7.404.444,516 m;  150°01'17" e 102,51 m, até o ponto M23, 

coordenadas E= 490.217,684 m e N= 7.404.355,720 m;  151°19'00" e 59,08 m, até o ponto 

M24, coordenadas E= 490.246,041 m e N= 7.404.303,888 m;  128°10'46" e 82,40 m, até o 

ponto M25, coordenadas E= 490.310,815 m e N= 7.404.252,954 m;  107°44'07" e 65,66 m, até 

o ponto M26, coordenadas E= 490.373,356 m e N= 7.404.232,952 m;  86°44'32" e 53,61 m, 

até o ponto M27, coordenadas E= 490.426,877 m e N= 7.404.235,998 m;  71°02'26" e 124,69 

m, até o ponto M28, coordenadas E= 490.544,800 m e N= 7.404.276,509 m;  64°54'29" e 88,37 

m, até o ponto M29, coordenadas E= 490.624,832 m e N= 7.404.313,985 m;  58°39'15" e 59,77 

m, até o ponto M30, coordenadas E= 490.675,874 m e N= 7.404.345,075 m;  54°46'55" e 80,22 

m, até o ponto M31, coordenadas E= 490.741,408 m e N= 7.404.391,335 m;  48°31'09" e 76,43 

m, até o ponto M32, coordenadas E= 490.798,665 m e N= 7.404.441,958 m;  41°24'00" e 62,47 

m, até o ponto M33, coordenadas E= 490.839,974 m e N= 7.404.488,813 m;  32°29'09" e 26,67 

m, até o ponto M34, coordenadas E= 490.854,300 m e N= 7.404.511,313 m;  68°26'13" e 79,90 

m, até o ponto M35, coordenadas E= 490.928,609 m e N= 7.404.540,679 m;  91°42'31" e 

127,63 m, até o ponto M36, coordenadas E= 491.056,181 m e N= 7.404.536,873 m;  

109°27'59" e 36,83 m, até o ponto M37, coordenadas E= 491.090,907 m e N= 7.404.524,599 

m;  88°20'49" e 49,45 m, até o ponto M38, coordenadas E= 491.140,331 m e N= 7.404.526,025 

m;  75°43'14" e 35,59 m, até o ponto M39, coordenadas E= 491.174,822 m e N= 7.404.534,804 

m;  58°08'57" e 51,40 m, até o ponto M40, coordenadas E= 491.218,484 m e N= 7.404.561,929 

m;  47°02'44" e 63,72 m, até o ponto M41, coordenadas E= 491.265,118 m e N= 7.404.605,347 

m;  44°44'12" e 60,53 m, até o ponto M42, coordenadas E= 491.307,724 m e N= 7.404.648,346 

m;  32°37'17" e 49,08 m, até o ponto M43, coordenadas E= 491.334,182 m e N= 7.404.689,683 

m;  16°20'32" e 132,92 m, até o ponto M44, coordenadas E= 491.371,582 m e N= 

7.404.817,232 m;  23°24'19" e 148,41 m, até o ponto M45, coordenadas E= 491.430,535 m e 

N= 7.404.953,430 m;  27°39'01" e 177,04 m, até o ponto M46, coordenadas E=  

 

491.512,695 m e N= 7.405.110,252 m;  30°06'57" e 173,26 m, até o ponto M47, coordenadas 

E= 491.599,626 m e N= 7.405.260,121 m;  38°04'43" e 116,11 m, até o ponto M48, 

coordenadas E= 491.671,238 m e N= 7.405.351,522 m;  30°56'23" e 34,26 m, até o ponto M49,  



 
 

 
 

D7894/2022 

Fls. 03/04 

coordenadas E= 491.688,851 m e N= 7.405.380,904 m;  14°57'46" e 93,70 m, até o ponto M50, 

coordenadas E= 491.713,042 m e N= 7.405.471,422 m;  5°35'26" e 61,92 m, até o ponto M51, 

coordenadas E= 491.719,075 m e N= 7.405.533,051 m;  329°22'49" e 31,94 m, até o ponto 

M52, coordenadas E= 491.702,806 m e N= 7.405.560,539 m;  308°41'33" e 57,02 m, até o 

ponto M53, coordenadas E= 491.658,299 m e N= 7.405.596,186 m;  271°10'43" e 123,85 m, 

até o ponto M54, coordenadas E= 491.534,471 m e N= 7.405.598,734 m;  239°41'39" e 16,52 

m, até o ponto M55, coordenadas E= 491.520,205 m e N= 7.405.590,396 m;  266°48'45" e 

42,31 m, até o ponto M56, coordenadas E= 491.477,958 m e N= 7.405.588,043 m;  224°32'59" 

e 87,93 m, até o ponto M57, coordenadas E= 491.416,272 m e N= 7.405.525,380 m,  com 

azimute de 268°24'33" e distância de 16,52m, até o ponto M1, ponto inicial da descrição deste 

perímetro. Encerrando em uma área de 1.479.436,99 m², bem como em um perímetro de 

5.178,41 m lineares. 

 

Art. 2º Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro, e estão representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 

Central todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de 

projeção UTM. 
 

 

 

Art. 3º É parte integrante deste Decreto o croqui ilustrativo da poligonal do núcleo 

Sesmaria, bem como seu respectivo memorial descritivo constante nos autos. 
 

 

 

Art. 4º Fica de igual modo proibida qualquer tipo de novas construções no perímetro 

do núcleo informal Sesmaria, bem como acesso a novas ligações de serviços públicos, sem 

prévia aprovação do Poder Público.  
 

Art. 5º As novas construções serão consideradas como clandestinas e estarão sujeitas à 

demolição, cujos custos serão de responsabilidade do infrator.  

 

Art. 6º As Secretarias Municipais de Urbanismo e Habitação poderão sugerir a 

implantação de outras medidas administrativas para a eficácia do congelamento urbanístico 

determinado no art.1º.  

 

Art. 7º Determino que seja produzido e afixado na entrada do local objeto do 

congelamento placa com os dizeres:  

 

- FICA CONGELADO O NÚCLEO INFORMAL ‘SESMARIA’ - PROIBIDA A 

COMERCIALIZAÇÃO DE LOTES, NOVAS CONSTRUÇÕES E NOVAS 

OCUPAÇÕES, A QUALQUER TÍTULO, SEM PRÉVIA APROVAÇÃO DO PODER 

PÚBLICO  

 



 
 

 
 

D7894/2022 

Fls. 04/04 
 

Art. 8º Determino o regular prosseguimento dos processos administrativos 

SAU/3411/2021 (REURB-S Núcleo Sesmaria FASE “A”), SAU/3413/2021 (REURB-S 

Núcleo Sesmaria FASE “B”), SAU/3414/2021 (REURB-S Núcleo Sesmaria FASE “C”), até 

final conclusão da regularização urbanística e fundiária do núcleo informal conhecido como 

Sesmaria, devendo a Secretaria Municipal de Habitação providenciar o levantamento cadastral 

dos atuais ocupantes do referido núcleo informal.  

 

Art. 9º As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto correrão à conta 

de verbas próprias orçamentárias.  

 

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 25 de maio de 2022. 

 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL) 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

SILVANA CACCIN D’ANGELO 

                   Secretária Municipal de Habitação 

 

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, 

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria 

Municipal de Administração, nesta data. 
SMH/srpb 


